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hvert fald oplevet. Og det er værre end for årtier 
tilbage. I dag kan vi se, at vi har et meget højt 
forbrug af alkohol hos børn helt ned til 12-13- 
års-alderen, og undersøgelser har vist, at blandt 
elever i 9. klasse var der hele 17 pet., der måtte 
betegnes som storforbrugere af alkohol. Det er 
alt for meget. 

Den største indsats må naturligvis ligge i, 
at vi tager bedre vare om vores unge, og det er 
først og fremmest os forældre, der må det, for 
det er os, der har ansvaret for opdragelsen. Når 
alkohol kan gå hen og blive et problem for unge, 
der stadig væk bor hjemme hos deres forældre, 
så har vi svigtet de unge, og det at vi giver de 
unge frihed og selvstændighed fritager altså 
ikke os forældre for at tage ansvar og drage 
omsorg. 

Kl. 11.55 
Skolen er et vigtigt sted at starte en forebyg- 

gende indsats, for dét er her, de unge bruger en 
stor del af deres tid, har voksenkontakter og er 
sammen med deres kammerater. Folkeskolen 
lægger jo netop op til et øget samarbejde mellem 
skole og forældre. Her er der i hvert fald et om- 
råde, hvor jeg mener, at indenrigs- og sundheds- 
ministeren, undervisningsministeren og social- 
ministeren har mange muligheder for at gå ind 
med en indsats, både når det drejer sig om folke- 
skoler, efterskoler, gymnasier, ungdomsskoler 
og erhvervsskoler m.v., med en opfordring til, at 
der indføres en alkoholpolitik på de områder. 

Lige så vel som man i erhvervslivet opfordrer 
til en alkoholpolitik, lige så vel bør hver enkelt 
skole i de principper, som skolens ledelse og 
skolebestyrelsen laver, have en alkoholpolitik. 
I virksomhedsplanen for skolen bør det kunne 
indgå, at skolerne skal inddrages aktivt på den 
måde. 

Det er nemlig sådan, at de unges øgede og 
skadelige alkoholforbrug ikke kun er samfun- 
dets skyld. Det er forældrene, der har et ansvar, 
og derfor er det forældrene, der har ansvaret for 
at rette op på situationen i samarbejde med bl.a. 
skolen. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Line Barfod som ordfører. 

Line Barfod (EL): 
Jeg vil gerne takke Kristeligt Folkeparti for at 
have rejst forespørgslen. 

Når man ser på den politik, som regeringen 
og Dansk Folkeparti fører, kan man godt se, at 
der er grund til at blive noget foruroliget over, 

hvad der kan ske med alkoholforbruget. Når 
man på den ene side skærer ned på den brede 
sociale indsats, skærer ned på behandlingsind- 
satsen via nedskæringer i amter og kommuner, 
og når man samtidig åbner for reklamer for al- 
kohol i TV 2, er der udsigt til, at forbruget vil sti- 
ge yderligere. 

Når det så er sagt, vil jeg gerne sige, som vi 
også var inde på under debatten, at generelt er 
de unge i Danmark altså meget fornuftige og an- 
svarsbevidste. Jeg synes, at der er god grund til 
at rose de mange unge i Danmark. Som man ty- 
deligt har kunnet høre flere gange under debat- 
ten, er det jo de ældres privilegium at kunne 
skælde lidt ud på de unge og fordømme deres 
umoralske opførsel. Jeg tror ikke, at man kan 
finde et eneste tidspunkt i historien, hvor de æl- 
dre generationer ikke har ment, at de unge op- 
førte sig umoralsk og var på vej i fordærv, og at 
den nye unge generation var værre end alle tid- 
ligere unge generationer. Det skal vi altså passe 
lidt på med, for det kan nemt føre til, at vi ikke 
får et korrekt billede af, hvordan virkeligheden 
ser ud. 

Som nogle var inde på i debatten, er det bed- 
ste nok, hvis man gerne vil lære de unge at have 
en fornuftig omgang med alkohol, at vi selv 
foregår dem med et godt eksempel. Så længe de 
voksne generationer ikke helt altid er i stand til 
at opføre sig fornuftigt, er det svært at forlange, 
at de unge skal gøre det. 

Det, der er afgørende for at forhindre det, 
som alle er bange for, nemlig at nogle kommer 
ud i misbrug, er den sociale indsats. Som De 
Konservatives ordfører måske lidt overraskende 
var inde på, er der jo en social sammenhæng. I 
og med at de sociale problemer vokser i denne 
tid, at arbejdsløsheden stiger, så øges også risi- 
koen for, at nogle ender i misbrugsproblemer, og 
derfor er der behov for en øget social indsats; 
ikke kun rettet mod dem, der er kommet ud i 
misbrug, men i høj grad for at forhindre, at no- 
gen kommer i misbrug. 

Det handler om at sørge for, at der først og 
fremmest er nogle gode daginstitutioner. Så i 
stedet for at skære ned på daginstitutionerne, 
ved at man skærer ned over for amter og kom- 
muner, i stedet for at begynde at ville, åbne for 
profitbørnehaver, hvor det, der er afgørende, er, 
at man kan tjene penge på det, så vi får en opde- 
ling mellem de rige og de fattige børn, er der be- 
hov for at have nogle gode børnehaver og vug- 
gestuer, hvilket vi jo også har i stort omfang i 
dag. 


